REQUERIMENTO Nº      , DE 2011

Requeiro, nos termos regimentais e da Resolução nº 84, de 1996, seja

submetida à Mesa Diretora proposta de inserção da biografia e obra do ex-Senador

por Minas Gerais e ex-Vice-Presidente da República, José Alencar, na coleção

“Grandes Vultos que Honraram o Senado”.

J u s t i f i c a ç ã o

José Alencar começou tardiamente sua vida política. Talvez por isso, o

tempo que dedicou à política tenha sido tão intenso. Eleito Senador da República em

1998, com quase três milhões de votos, nesta Casa soube defender os interesses

nacionais e de Minas Gerais com a mesma competência que o notabilizou e o

tornou um dos mais vitoriosos empresários do País. No Senado, além da atividade

parlamentar e legislativa em Plenário, o então Senador José Alencar  presidiu a

Comissão Serviços de Infra-Estrutura e foi membro atuante das Comissões de

Assuntos Econômicos e de Assuntos Sociais.

Por sua profícua trajetória nesta Casa e por tudo que representou para

Minas Gerais e para o Brasil é que requeremos a inserção da biografia e obra do ex-

Senador por Minas Gerais e ex-Vice-Presidente da República, José Alencar, na

coleção “Grandes Vultos que Honraram o Senado”.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2011

Clésio Andrade
Senador

Itamar Franco
Senador

Aécio Neves
Senador

	REQUERIMENTO Nº      , DE 2011
	J u s t i f i c a ç ã o